
Università degli Studi 
"La Sapienza" 

Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

J) ~A{O~ 


A~uJ.~{ 


Mod.1033 

Nell'anno duemilaotto, addì 10 giugno alle ore 15.45 si è riunito, nell'Aula 
degli Organi Collegiali, il Consiglio di Amministrazione per l'esame e la 
discussione degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

.............. 0 M I S S I S .............. . 


Sono presenti: il rettore. prof. Renato Guarini; il prorettore, prof. Luigi Frati 
(entra alle ore 16.05); i consiglieri: prof. Fabrizio Vestroni (entra alle ore 15.50), 
prof. Adriano Redler (entra alle ore 15.55), prof. Aldo Laganà, prof. Maurizio 
Saponara (entra alle ore 16.00), prof. Antonio Mussino, prof.ssa Rosa Concetta 
Farinato, prof. Marco Biffoni, prof. Raffaele Gentile, prof. Antonio Sili Scava Ili, 
sig. Beniamino Altezza, dotto Roberto Ligia, sig. Ivano Simeoni, dotto Christian 
Bonafede, sig.ra Aurora Donato, sig.ra Lorenza Falcone, sig. Gianluca 
Senatore, dotto Martino Trapani (entra alle ore 15.50), dotto Gianluca Viscido; il 
direttore amministrativo, Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di 
segretario. 

Assiste per il collegio sindacale: dotto Giancarlo Ricotta. 

Il presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

..............OMISSIS.............. . 




niversità degli Studi 

"La Sapienza" 

Consiglio di 

Amministrazione 

Seduta del 

Mod.1033 

SITUAZIONE SPESE VINCOLATE ALLA DATA DEL 31.5.2008 

Il Presidente, in ottemperanza a quanto disposto dal C.d.A. nella seduta del 

22 gennaio 2008, sottopone all'attenzione del Consiglio la situazione contabile al 

31 maggio 2008 dei conti di spesa vincolati per la quota riferita all'avanzo di 

amministrazione che ammonta a € 49.592.578,00. 


Si ricorda che, nella stessa seduta, il Consiglio ha deliberato di monitorare 


costantemente l'andamento della gestione al fine di rimodulare i vincoli sulla base 


delle priorità che si sarebbero verificate, in relazione alla realizzazione delle 


entrate effettive. 


Considerato che l'avanzo di amministrazione utilizzato per il pareggio tecnico è 


riferito sostanzialmente ai crediti vantati nei confronti della gestione commissariale 


del Policlinico Umberto I, si porta a conoscenza il Consiglio di Amministrazione 


delle azioni intraprese a tutt'oggi per la realizzazione dei crediti stessi a seguito 


dell'emanazione della Legge del 28 Febbraio 2008 n031 che ha convertito con 


modificazioni il Decreto Legge 31 Dicembre 2007 n0248 C.d. mille proroghe, con 


cui il legislatore ha assegnato alla gestione commissariale risorse aggiuntive, pari 


ad € 250.000.000,00, finalizzate alla definitiva estinzione dei crediti pregressi, 


certi, liquidi ed esigibili vantati nei confronti dell'Azienda Universitaria Policlinico 


Umberto I. In particolare, la citata legge prevede che il Commissario liquidatore 


definisca transazioni nel limite massimo del 90 per cento del credito accertato 


sulla sorte capitale, per l'effettuazione dei conseguenti pagamenti da 


corrispondere entro il 31 dicembre 2008. 


Con nota prot.17661 del 2 aprile 2008 l'Amministrazione ha richiesto al 


Commissario liquidatore il rimborso totale del credito complessivo pari a 


€142.543.395,59, rideterminato alla data del 27 marzo 2008, per effetto di ulteriori 


pignoramenti subiti dalla cassa della Sapienza a seguito della conclusione di 


contenziosi e titoli giudiziali promossi e ottenuti da terzi per debiti concernenti la 


gestione dell'assistenza sanitaria. 


Il Commissario liquidatore, con nota prot. 9432 dell'8 aprile 2008, nel riscontrare la 


predetta nota, ha richiesto ulteriore documentazione a supporto dei crediti maturati 


nel periodo più recente. 


Con nota prot. 22808 del 5 maggio 2008, corrispondendo a quanto richiesto, 


l'Amministrazione, oltre a trasmettere la documentazione di supporto, ha 




Mod.1033 

Iniversità degli Studi 

"La Sapienza" 

Consiglio di 

Amministrazione 

Seduta del 

comunicato un ulteriore aggiornamento della situazione creditoria, a tutto il 30 

aprile 2008, da cui risulta un credito rideterminato in € 142.762.046,24. 

Nelle more della definizione del piano di estinzione da parte del Commissario 

liquidatore, è stata inoltrata, con nota prot. 26202 del 21 maggio 2008, una 

richiesta di anticipazione di 20 milioni di euro al fine di poter procedere ad una 

prima rimodulazione dei vincoli di bilancio per soddisfare le esigenze più pressanti. 

Infatti, solo la concreta realizzazione dei crediti, in termini di cassa, consente 

l'effettiva utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per la quota corrispondente. 

Il Commissario liquidatore, corrispondendo alla predetta richiesta, con nota prot. 

9505 del 23 maggio 2008, ha comunicato di aver disposto la liquidazione di un 

primo acconto pari a € 5.000.000,00 (contabilizzato in data 23 maggio 2008 con 

bolletta di entrata n.7699) che, in considerazione della esiguità della cifra rispetto 

al complessivo e delle valutazioni emerse in sede di discussione sull'apposizione 

dei vincoli, può consentire lo svincolo totale o parziale degli stanziamenti di 

previsione dei seguenti conti di bilancio: 

DESCRIZIONECONTO 

10.2.1.1 Ricerca scientifica 

6.2.2.1 Manutenzione straordinaria immobili e 


impianti 


10.2.1.6 Manutenzione straordinaria Atenei 


federati 


Interventi per sicurezza e energia 


(Legge 626) 


6.2.2.2 

6.2.1.1 Costruzione, ricostruzione e 

manutenzione straordinaria (amministrazione centrale e Atenei federati), .per 

ristrutturazioni e per interventi di messa a norma, rispondendo da un lato alle 

indicazioni emerse in Consiglio di Amministrazione in fase di discussione sulla 



niversità degli Studi 

"La Sapienza" 

Consiglio di 

Amministrazione 

Seduta del 

Mod.1033 

scelta delle apposizioni dei vincoli e dall'altro alle esigenze rappresentate dalle 

strutture tecniche in ordine alle necessità di programmare e realizzare interventi 

improcrastinabili che condizionano la funzionalità degli spazi destinati alle attività 
istituzionali. 

Allegato parte integrante: Situazione spese vincolate al 31 .5.2008 



Università degli Studi 
"La Sapienza" 

Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

IMPORTO IMPORTO ! 
i 

CONTO DESCRIZIONE VINCOLATO DA 
SVINCOLARE IAL 31.5.08 

Mod.1033 

.••....•...... OMISSIS ........... . 


DELIBERAZIONE N. 81/08 
IL CONSIGLIO 

• 	 Udita la relazione del Presidente; 
• 	 Visto il bilancio di previsione 2008 approvato nella seduta del 20 

dicembre 2007; 
• 	 vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22.1.2008; 
• 	 vista la nota prot. 9505 del 23 maggio 2008 del Commissario 

liquidatore dell'Azienda Policlinico Umberto I; 
• 	 Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 
• 	 Presenti e votanti n. 21, maggioranza n. 11: a maggioranza con i n. 

18 voti favorevoli espressi nelle forme di legge dal rettore, dal 
prorettore, dal direttore amministrativo e dai consiglieri: Altezza, 
Biffoni, Gentile, Laganà, ligia, Musslno, Redler, Saponara, 
Simeoni, Vestronl, Bonafede, Falcone, Senatore, Trapani, Viscido, 
con I n. 2 voti contrari dei consiglieri Farinato eSili Scavalli e con 
la sola astensione del consigliere Donato 

DELIBERA 

di approvare lo svincolo sui seguenti conti di bilancio: 

• 

I10.2.1.1 	 Ricerca scientifica 2.500.000,00 2.500.000,00 . 
i 	 I 

6 2 2 1 	 Manutenzione straordinaria Immobili 
1 . . .

e impianti 	 1.508.000,00 1 .508.000,00 

10.2.1.6 	 Manutenzione straordinaria Atenei 

federati 260.00000 260.000,00 


6.2.2.2 	 Interventi per sicurezza e energia 

(Legge 626) 232.600,00 232.600,00 


i 

1 
6.2.1.1 Costruzione, ricostruzione e 

trasformazione fabbricati e Impianti 872.500,00 499.400,00 
! 

TOTALE DA SVINCOLARE 	 5.000.000,00 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEc;;'RETARIO IL PR~ENTE 
carlo~'Amore k-~i ,.uarlnl 

.••... '" ...•. O M I S S I S ...••.•.. ~ IV 
Il00, 1_~(Ord 5J1ìdal1G.".'2000-COP. 'O,OOO}·UI~f\obèorto F'f;xla-Aoma 

i 



SITUAZIONE VINCOLI SU BILANCIO DI PREVISIONE 2008 AL 31/05/2008 


(') 
o PREVISIONE "lodi 
::l vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO % di utilizzo !:!: DENOM INAZIONE 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato DISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.dA 221112008 D.r.21729/4/08 D.r.217 29/4/08 al 31/0512008 disponibile 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE D,DO 

1 RISORSE UMANE 

1.1 Personale a tempo indeterminato 

1.1.1 Assegni fissi 
1.1.1.1 Assegni fissi dei professori e ricercatori 278.168.81 D,OD 3,8 10.599.600,00 267.569.21 D,OD 91.294.620,09 34,12% 

1.1.1.2 Ass.fissi pro!. e ric.Ateneo Fed.Scienza e Tecnologia D,DO 

1.1.1.3 Ass.!issi pro!. e rie.Ateneo Fed.Politiche Pubbliche e Sanitarie D,DO 

1.1.1.4 Ass.fissi pro!. e rie.Ateneo Fed.Scienze Umane,Arte e Ambiente D,DO 

1.1.1.5 Ass.fissi prof. e ric.Ateneo Fed.Seienze Umanistiche,Giuridiche ed Economiche D,OD 

1.1.1.6 Ass.fissi pro!. e rie. Ateneo Fed.delto SpaziO e delta Società (A.De.S.So.) D,OD 

1.1.1.7 Assegni fissi dei Dirigenti e personale teenico·amministrativo 121.768.970,00 6,5 7.893.100,00 113.875.870,00 38.627.989,20 33,92% 

1.1.1.8 Ass.fissi Dirig.e pers.tecn-amm.Ateneo Fed.Scienza e Tecnologia 0,00 

1.1.1.9 Ass.fissi Dirig.e pers.tecn-amm.Ateneo Fed.Politiche Pubbliche e Sanitarie 0,00 

1.1.1.1 O Ass.fissi Dirig.e pers.lecn-amm.Ateneo Fed.Scienze Umane,Arte e Ambiente D,OD 

1.1.1.11 Ass.tissi Dirig.e pers.t9C1'1·amm.Ateneo Fed.Scienze Umanistiche,Giurid. ed Economiche 0,00 

1.1.1.12 Ass.fissi Dirig.e pers.lecn-amm.Ateneo Fed.Spazio e delta Società (A.De.S.So) 0,00 
Totale conto 1.1.1 399.937.780,00 

1.1.2 Competenze accessorie 
1.1.2.1 Competenze accessorie dei professori e ricercatori 50.000,00 

1.1.2.2 Competenze accessorie dei dirigenti e personale tecnico-amministrativo 18.560.000,00 
Totale conto 1.1.2 18.610.000,00 

1.1.3 Competenze servizio sanitario 
1.1.3.1 Competenze servizio sanitario dei professori e ricercatori 1.600.000,00 

1.1.3.2 Competenze servizio sanitario dei dirigenti e personale tecnico-ammin. 250.000,00 
Totale conto 1.1.3 1.850.000,00 

1.1.4 Arretrati 
1.1.4.1 Arretrati dei professori e ricercatori 1.000.000,00 

1.1.4.2 Arretrati dei dirigenti e personale tecnico· amministrativo 1.007.000,00 

1.1.4.3 Arretrati su competenze accessorie dei professori e ricercatori 0.00 

1.1 .4.4 Arretrati su comp. accesso dei dirigenti e perso tecnico· amministrativo 0.00 
Totale conto 1.1.4 2.007.000,00 

Totale çonto 1.1 422.404.780,00 

Pagina 1 



(") 
o PREVISIONE %di 
::::I vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO % di utilizzoe. DENOM INAZIONE 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato OISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.d.A. 22/1/2008 D.r.217 29/4/08 D.r.217 29/4/08 al 31/0512008 disponibile 

1.2 Personale a tempo determinato 

1.2.1 Supplenze personale docente 

j .2.1.1 Supplenze e aHidamenti personale docente interno 130.050,00 20 26.010,00 104.040,00 0,00 0,00% 

1.2.1.2 Supplenze e affidamenti personale docente esterno 156.680,00 20 31.336,00 125.344,00 0,00 0,00% 

Totale conto 1.2.1 286.730,00 

1.2.2 Contratti personale docente 

1.2.2.1 Contratti personale docente 802.210,00 20 160.442,00 641.768,00 0,00 0,00% 

1.2.2.2 Lettori di scambio 517.970,00 

1.2.2.3 Contratti con studiosi ed esperti stranieri o italiani residenti all'estero 0,00 
Totale conto 1.2.2 1.320.180,00 

1.2.3 Contratti assegni di ricerca 

1.2.3.1 Contratti assegni di ricerca 3.550.170,00 20 710.034,00 2.840.136,00 2.791.936,87 98,30% 

1.2.3.2 Contratti assegni di ricerca colin. da Dipart., Centri di ricerca e Facoltà 0,00 

1.2.3.3 Contratti assegni di ricerca a carico Dipart"Centri di ricerca e Facoltà 0,00 
Totale conto 1.2.3 3.550.170,00 

1.2.4 Contratti di lavoro flessibile 

1.2.4.1 Contratti di lavoro flessibile personale tecnico amministrativo 567.380,00 

1.2.4.2 Collaborazioni coordinate e continuative 859.760,00 20 171.952,00 687.808,00 613.173,16 89,15% 

1.2.4.3 Altre tipologie di lavoro flessibile 0,00 

1.2.4.4 Fondo accantonamento liquidazione lettori madre lingua 1.600.000,00 41,25 660.000,00 
Totale conto 1.2.4 3.027.140,00 

1.2.5 'Oirettore amministrativo e dirigenti a tempo determinato 

1.2.5.1 Diretlore amministrativo e dirigenti a tempo determinato 248.000,00 
Totale conto 1.2.5 248.000,00 

1.2.6 Collaboratori per interventi a favore degli studenti 

1.2.6.1 Collaboratori per soggetti diversamente abili 380.000,00 

1.2.6.2 Collaboratori per corsi intensivi di recupero e sostegno 192.160,00 20 38.432,00 153.728,00 0,00 0,00% 

1.2.6.3 Collaboratori per corsi a distanza,orientamento e tutorato 204.910,00 20 40.982.00 163.928,00 0,00 0,00% 

Totale conto 1.2.6 777.070,00 
Totale conto 1.2 9.209.290,00 

Pagina 2 




\) 
o PREVISIONE %di 
::l 

== DENOM INAZIONE vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO % di utilizzo 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato DISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.d.A. 22/112008 D.r.21729/4/08 D.r.21729/4/08 al 31105/2008 disponibile 

1.3 Oneri previdenziali ed assistenziali carico dell'amministrazione 

1.3.1 Oneri preY. ed ass.a carico ammin. per i prot. e ricerco 

1.3.1.1 Oneri preY. ed ass.a carico dell'ammin. per I professori e ricercatori 105.704.150,00 3,8 4.027.900,00 101.676.250,00 27.680.254,91 27,22% 

1.3.1.2 Oneri prof.e ric.Ateneo Fed.Scienza e Tecnologia 0,00 

1.3.1.3 Oneri prof.e rie.Ateneo Fed.Po!itiche Pubbliche e Sanitarie 0,00 

1.3.1.4 Oneri prof.e rie.Ateneo Fed.Seienze Umane,Arte e Ambiente 0,00 

1.3.1.5 Oneri prof.e ric.Ateneo Fed.Scienze Umanistiche,Giurid. ed Economiche 0,00 

1.3.1.6 Oneri proLe ric.Ateneo Fed.dello Spazio e della Società (A.De.S.So.) 0,00 

1.3.1.7 Oneri prev. ed ass.a carico dell'ammin. per i professori e ricercaI. su comp. accesso 16.350,00 

1.3.1.8 Oneri preY. ed ass.a carico ammln. per professori e ricercaI. su arretrati 380,000,00 
Totale conto 1.3.1 l UtI.lUU.:lUU,UU 

1.3.2 Oneri preY. ed ass.a caro amm. per i dirigo e perso Tecn.-amm. 

1.3.2.1 Oneri preY. ed ass.a carico dell'ammin. per i Dirigenti e perso tecnlco-amminlstr. 46.138.380,00 6,5 3.000.100,00 43.138.280,00 12.618.388,23 29,25% 

1.3.2.2 Oneri Dirig.e pers.tecn-amm.Ateneo Fed.Sclenza e Tecnologia 0,00 

1.3.2.3 Oneri Dirig.e pers.tecn-amm.Ateneo Fed.Politiche Pubbliche e Sanitarie 0,00 

1.3.2.4 Oneri Dlrig.e pers.tecn·amm.Ateneo Fed.Sclenze Umane,Arte e Ambiente 0,00 

1.3.2.5 Oneri Dirig.e pers.tecn-amm.Ateneo Fed.Sclenze Umanistiche.Giurid. ed Economiche 0,00 

1.3.2.6 Oneri Dirig.e pers.tecn-amm.Ateneo Fed.Spazio e della Società (A.De.S.So) 0,00 

1.3.2.7 Oneri prev. ed ass.a carico deU·ammin. per i dirigo e perso lecnico·ammin. su comp. acc. 6.069.120,00 

1.3.2.8 Oneri prev. ed ass.a carico dell·ammin. per i dirigo e perso tecnico-ammin. s~ arretrati 382.660,00 
Totale conto 1.3.2 52.590.160,00 

1.3.3 Oneri preY. ed ass.a carico ammin. per suppl.e affidam. perso Doc. 

1.3.3.1 Oneri prev. ed ass.a carico dell'ammin. per supplenze e affid.pers. docente interno 42.500,00 20 8.500,00 34.000,00 0.00 0,00% 

1.3.3.2 Oneri prev. ed aSS.a carico dell'ammin. per supplenze e allid.pers. docente esterno 13.320,00 20 2.664,00 10.656,00 0,00 0,00% 

Totale conto 1.3.3 55.820,00 

1.3.4 Oneri preY. ed ass.a carico ammin. per i contratti perso doc. 

1.3.4.1 Oneri prev. ed ass.a carico dell'ammin. per contratti personale docente 197.740,00 20 39.548,00 158.192,00 0,00 0,00% 

1.3.4.2 Oneri prev. ed ass.a carico dell'ammln. per lettori di scambio 207.190,00 

1.3.4.3 Oneri preY. ed ass.a carico dell'ammin. per docenti impegnati all'estero 270.000,00 

Totale conto 1.3.4 674.930,00 

1.3.5 Oneri prev. ed asso caro ammin. percontrJassegni di ricerca 

1.3.5.1 Oneri preY. ed ass.a carico dell'ammin. per contratti/assegni di ricerca 5!ì1.630,00 20 112.326,00 449.304,00 449.311,47 100,00% 

1.3.5.2 Oneri su contratti asso di ricerca cotin. da Dlpart., Centri di ricerca e Facoltà 0,00 

1.3.5.3 Oneri su contratti asso di ricerca a carico DiparL,Centri di ricerca e Facoltà 0,00 
Totale conto 1.3.5 561.630,00 

Pagina 3 




o o PREVISIONE %di 
:::s vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO % di utilizzo
:::!'. DENOM INAZIONE 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato DISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.d.A. 22/112008 D.r.21729/4/08 D.r.2172914108 al 3110512008 disponibile 

1.3.6 Oneri prev. ass.car. ammin. per contratti lavoro flessibile 

1.3.6.1 Oneri prev. ed ass.a carico dell'ammin. per contratti di lavoro flessibile 181.560,00 

1.3.6.2 Oneri prev. ed ass.a carico dell'ammin. per collab.coordinate e continuative 211.930,00 20 42.386,00 169.544,00 93.688,32 55,26% 

Totale conto 1.3.6 393.490,00 

1.3.7 Oneri prev.ass.car.amm. per il Dir. Amm. e dirigo tempo del 

1.3.7.1 Oneri preY. ed ass.a carico dell'ammin. per direllore ammin. e dirigenti.a tempo de!. 100.440,00 
Tota le conto 1.3.7 100.440,00 

1.3.8 Oneri prev.ass.car. amm. per coli. interv.a favore degli stud. 

1.3.8.1 Onari prev. ed ass.a carico dell'ammin. per collaboratori per soggetti diversamente abili 93.670,00 

1.3.8.2 Oneri prav. ed ass.a carico ammin. per colI. per corsi intensivi di recuparo e soslegno 62.840,00 20 12.568,00 50.272,00 0,00 0,00% 

1.3.8.3 Oneri prev. ed ass.a carico ammin. per collab.corsi a dislanza,oriantam.e lulorato 50.510,00 20 10.102,00 40.408,00 0,00 0,00% 

Totale conto 1.3.8 207.020,00 
Totale conto 1.3 160.683.990,00 

1.4 Altri oneri per il personale 

1.4.1 Equo indennizzo al personale per infermità ed infortuni 

1.4.1.1 Equo indennizzo al personale per infermità ed infortuni 300.000,00 20 60.000,00 240.000,00 18.109,58 7,55% 

Totale conto 1.4.1 300.000,00 

1.4.2 Ricongiunzione periodi assicurativi e indennità una tantum 

1.4.2.1 Ricongiunzione periodi assicurativi e indennità una tantum 0,00 
Totale conto 1.4.2 0,00 

1.4.3 Oneri diversi 
1.4,3,1 Corsi di formazione 727.200,00 20 145.440,00 581.760,00 98.611,90 16,95% 

1.4.3.2 Altre spese per il personale 2.511.650,00 20 502.330,00 2.009.320,00 718.152,36 35,74% 

Totale conto 1.4.3 3.238.850,00 
Totale conto 1.4 3.538.850,00 

Totale conto 1 595.836.910,00 

2 mSORSEPERILFUN~ONAMENTO 

2. 1 Spese per attività Istituzionale 

2.1.1 Missioni e rimborsi per spese di trasferta 
2.1.1.1 Missioni e rimborsi spese di trasferta 100.000,00 20 20.000,00 80.000,00 25.255,51 31,57% 

Totale conto 2.1.1 100.000,00 

2.1.2 Gettoni/indennità 
2.1.2.1 Gettoni/indennità ai membri degli organi istituzionali 1,500.000,00 20 300.000,00 1.200,000,00 412.895,09 34,41% 

Pagina 4 




(") 
o
::s = DENOM INAZIONE 

PREVISIONE 

2008 

"lodi 

vincolo IMPORTO 
VINCOLATO 

C.d.A. 2211/2006 

25.000,00 

21.260,00 
25.650,00 

40.000,00 
5.500,00 

24.800,00 

167.700,00 
14.000,00 

3.000,00 

57.024,00 

230.000,00 

100.000,00 

IMPORTO 
vincolato 

D.r.21729/4/08 

IMPORTO 
svincolato 

D.r.217 29/4/08 

IMPORTO 
DISPONIBILE 

IMPORTO 
IMPEGNATO 

al 31/05/2008 

% di utilizzo 
su Prev. 

disponibile 

2.12.2 Gettoni/indennità ai membri delle commissioni di concorso ed esami 
Totale conto 2.1.2 

2.1.3 Quote associative 
2.1.3.1 Quote associative per partecipazione a consorzi 

2.1.3.2 Quote associative per adesione Organismi Internazionali 

2.1.3.3 Quote associative per adesione Organismi Nazionali 
Totale conto 2.1.3 

2.1.4 Spese diverse per attività istituzionale 
2.1.4.1 Spese elettorali 

2.1.4.2 Spese di rappresentanza 

2.1.4.3 Iniziative varie 

2.1.4.4 Conferenze e scambi culturali 

2.1.4.5 Organizzazione congressi e convegni 

2.1.4.6 Viaggi di istruzione 

2.1.4.7 Iniziative culturali 

2.1.4.8 Iniziative sociali 

2.1.4.9 Spese relative allo sviluppo del sistema universrtario 

2.1.4.10 Spese per cors i di studio finanziati da enti e privati 

2.1.4.11 Spese per prove di indirizzo e ammissione a corsi di studio 

2.1.4.12 Spese per corsi di studio finanziati dalla Regione Lazio 

2.1.4.13 Spese relative alle iniziative per la diffuso della cultura scient.(L28/3191 n.113) 

2.1.4.14 Spese per orientamento e tutorato 

2.1.4.15 Interventi per soggetti diversamente abili 

2.1.4.16 Spese per iniziative di studio e progettaz. finalizzata all'innovazione didattica 
Totale conto 2.1.4 

Totale conto 2.1 

2.2 Acquisizione di beni di consumo e servizi 

2.2.1.Consulenze e prestazioni esterne 
2.2.1.1 Consulenze e prestazioni esterne 

Totale conto 2.2.1 

2.2.2 Vigilanza 
2.2.2.1 Spese per vigilanza 

Totale conto 2.2.2 

2.2.3 Pubblicità 
2.2.3.1 Spese per pubblicità 

Totale conto 2.2.3 

2.2.4 Materiale di consumo laboratori e uffici 
2.2.4.1 Materiale di consumo laboratori e uffici 

1.679.660,00 

20 
42,52 

20 

20 
20 

20 

20 
20 
20 

20 

IO 

20 

100.000,00 
28.740,00 

102.600,00 

160.000,00 
22.000,00 

99.200,00 

670.800,00 

56.000,00 
12.000,00 

228.096,00 

2.070.000,00 

400.000,00 

496,20 
21.713,38 

6.513,95 

100.767,64 
21.819,08 

0,00 

360.630,20 
0,00 
0,00 

105.868,20 

1.945.000,00 

64.955,23 

0,50% 
75,55% 

6,35% 

62,98% 
99,18% 

0,00% 

53,76% 
0,00% 
0,00% 

46,41% 

93,96% 

16,24% 

3.179.660,00 

82.450,00 
24.000,00 
50.000,00 

156.450,00 

125.000,00 
50.000,00 

128.250,00 

0,00 
0,00 
0,00 

200.000,00 
27.500,00 

0,00 

609.310,00 
124.000,00 

0,00 

0,00 
838.500,00 

70.000,00 
15.000,00 

2.187.560,00 

5.623.670,00 

285.120,00 

285.120,00 

2.300.000,00 

2.300.000,00 

137.520,00 

137.520,00 

500.000,00 

PagJna 5 



o o PREVISIONE %di 
::s vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO % di utilizzo =. DENOM INAZIONE 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato DISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.d.A. 22/1/2008 D.r.21729/4/08 D.r.21729/4/08 al 31/05/2008 disponibile 

2.2.4.2 Materiale di consumo per scorte di magazzino 400.000,00 20 80.000,00 320.000,00 97.959,32 30,61% 

Totale conto 2.2.4 900.000,00 

2.2.5 Spese postali e spedizioni 
2.2.5.1 Spese postali e spedizioni 700.000,00 20 140.000,00 560.000,00 257.513,65 45,98% 

Totale conto 2.2.5 700.000,00 

2.2.6 Trasporti e facchinaggio 
2.2.6.1 Spese per trasporti e facchinaggio 150.000,00 20 30.000,00 120.000,00 52.346,03 43,62% 

Totale conto 2.2.6 150.000,00 

2.2.7 Assicurazioni 
2.2.7.1 Spese per assicurazioni 1.000.000,00 10 100.000,00 900.000,00 708.761,96 78,75% 

Totale conto 2.2.7 1,000.000,00 

2.2.8 Pubblicazioni 
2.2.8.1 Spese per pubblicazioni e stampe 600.000,00 20 120.000,00 480.000,00 369.979,34 77,08% 

Totale conto 2.2.8 600.000,00 

2.2.9 Spese per il noleggio fotocopiatrici ed altre attrezzature 

2.2.9.1 Spese per Il noleggio fotocopiatrici ed altre attrezzature 850.000,00 20 170.000,00 680.000,00 424.520,78 62,43% 

Totale conto 2.2.9 850.000,00 
Totale conto 2.2 6.922.640,00 

2.3 Manutenzione e gestione strutture 

2.3.1 Spese di pulizia 
2.3.1.1 Spese di pulizia ordinaria 9.500.000,00 15 1.425.000,00 8.075.000,00 7.299.089,26 90,39% 

2.3.1.2 Spese dì pulizia straordinaria 0,00 

Totale conto 2.3.1 9.500.000,00 

2.3.2 Spese di riscaldamento e condizionamento 
2.3.2.1 Spese di riscaldamento e condizionamento 3,950.000,00 15 592.500,00 592.500,00 3.950.000,00 3.949.232,50 99,98% 

Totale conto 2.3.2 3.950.000,00 

2.3.3 Manutenzione ordinaria immobili ed impianti 
2.3.3.1 Manutenzione ordinaria immobili ed impianti 2.408.000,00 15 361.200,00 2.046.800,00 1.856.836,95 90,72% 

Totale conto 2.3.3 2.408.000,00 

2.3.4 Manutenzione e riparazioni apparecchiature 
2.3.4.1 Manutenzione e riparazioni apparecchiature 353.000,00 20 70.600,00 282.400,00 210.985,73 74,71% 

Totale conto 2.3.4 353.000,00 

2.3.5 Manutenzione, riparazione, esercizio veicoli 

Pagina 6 




(") 
o PREVISIONE %di 
::s vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO % di utilizzo e. DENOM INAZIONE 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato DISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.dA 22/1/2008 D.r.21729/4/08 Dr.217 29/4/08 al 31/0512008 disponibile 

2.3.5.1 Manutenzione, riparazione, esercizio veicoli 100.000,00 20 20.000,00 80.000,00 18.636,02 23,30% 

Totale conto 2.3.5 100.000,00 
Totale conto 2.3 16.311.000,00 

2.4 Utenze e canoni 

2.4.1 Telefonia/collegamenti informatici 
2.4.1.1 Telefonia/collegamenti informatici 2.320.000,00 15 348.000,00 1.972.000,00 640.513,30 32,48% 

Totale conto 2.4.1 2.320.000,00 

2.4.2 Energia elettrica 
2.4.2.1 Energia elettrica 5.200.000,00 15 780.000,00 4.420.000,00 1.767.017,82 39,98% 

Totale conto 2.4.2 5.200.000,00 

2.4.3 Acqua e gas 
2.4.3.1 Acqua e gas 1.100.000,00 15 165.000,00 935.000,00 321.175,55 34,35% 

Totale elonto 2.4.3 1,100.000,00 

Totale conto 2.4 8.620.000,00 

2.5 Locazioni passive 

2.5.1 Locazione immobili e spese condominiali 
2.5.1.1 Locazione immobili e spese condominiali 4.500.000,00 

Totale conto 2.5.1 4.500.000,00 

2.5.2 Locazione mezzi di trasporto 
2.5.2.1 Locazione mezzi di trasporto 470.000,00 20 94.000,00 376.000,00 222.566,72 59,19% 

Totale elonto 2.5.2 470.000,00 

2.5.3 Canoni leasing 
2.5.31 Canoni leasing 0,00 

Totale elonto 2.5.3 0,00 

Totale conto 2.5 4.970.000,00 

Totale elonto 2 42.447.310,00 

3 INTERVENTI A FAVORE DEGLI STUDENTI 

3.1 Borse di studio 

3.1.1 Dottorato di ricerca 

Pagina 7 




(") 
o PREVISIONE %di 
::s=: DENOM INAZIONE vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO % di utilizzo 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato DISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.d.A. 2211/2008 D.r.217 2914/08 D.1.217 29/4/08 al 31/05/2008 disponibile 

3.1.1.1 Borse dottorato di ricerca 20.226.970,00 
Totale conto 3.1.1 20.226.970,00 

3.1.2 Scuole di specializzazione 
3.1.2.1 Borse per scuole di specializzazione 2.014.180,00 20 402.836,00 1.611.344,00 234.986,14 14,58% 

Totale conto 3.1.2 2.014.180,00 

3.1.3 Scuole di specializzazione Facoltà di Medicina 
3.1.3.1 BorselContrallÌ per scuole di specializzazione mediche a norma U.E. 53.252.000,00 

3.1.3.2 BorselContratti per scuole di specializzazìone mediche da Regioni 696.000,00 
Totale conto 3.1.3 53.948.000,00 

3.1.4 Post-dottorato 
3.1.4.1 Borse per post·dottorato D,DO 

Totale conto 3.1.4 0,00 

3.1.5 Corsi di perfezionamento all'estero 
3.1.5.1 Borse per corsi di perfezionamento all'estero 2.132.730,00 20 426..546,00 1.706.184,00 564.200,00 33,07% 

Totale conto 3.1.5 2.132.730,00 

3.1.6 Altre borse e premi 
3.1.6.1 Altre borse e premi 0,00 

Totale conto 3.1.6 0,00 
Totale conto 3.1 78.321.880,00 

3.2 Altri interventi 

3.2.1 Attività part-time 
3.2.1.1 Collaborazione studenti 383.250,00 20 76.650,00 306.600,00 0,00 0,00% 

Totale conto 3.2.1 383.250,00 

3.2.2 Programmi di mobilità e scambi culturali studenti 
3.2.2.1 Programmi di mobilità e scambi culturali studenti 2.600.000,00 10 260.000,00 2.340.000,00 921.008,68 39,36% 

Totale conto 3.2.2 2.600.000,00 

3.2.3 Iniziative ed attività culturali gestite dagli studenti 
3.2.3.1 Iniziative ed attività culturali gestite dagli studenti 560.000,00 20 112.000,00 448.000,00 448.000,00 100,00% 

Totale conto 3.2.3 560.000,00 

3.2.4 Interventi diversi 
3.2.4.1 Interventi per adeguamento servizi e strutture agli studenti 810.000,00 20 162.000,00 648.000,00 262.871,91 40,57% 

3.2.4.2 Fondo per le iniziative a favore studenti dei Master 0,00 

3.2.4.3 Trasferimento al CUS/CUSI per altività sportiva studenti 982.790,00 
Totale conto 3.2.4 1.792.790,00 

Pagina 8 




(") 
o PREVISIONE "lodi 
::l vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO % di utilizzo
l:t. DENOM INAZIONE 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato DISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.d.A. 22/112008 D.r.21729/4/08 D.r.21729/4108 al 31/0512008 disponibile 

Totale conto 3.2 5.336.040,00 
Totale conto 3 83.657.920,00 

4 ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI 

4.1 Oneri finanziari 

4.1.1 Interessi passivi 

4.1.1.1 Interessi passivi su mutui 0,00 

4.1.1 .2 Interessi passivi su debiti 175.950,00 
Totale conto 4.1.1 175.950,00 

4.1.2 Spese per commissioni bancarie ed intermedi azioni 

4.1.2.1 Spese per commissioni bancarie ed intermediazioni 50.000,00 20 10.000,00 40.000,00 19.448,02 48,62% 

Totale conto 4.1.2 50.000,00 
Totale conto 4.1 225.950,00 

4.2 Imposte e tasse 

4.2.1 Imposte, tasse e tributi vari 
4.2,1.1 Imposte. tasse e tributi vari 5.870.000,00 

4.2.1.2 Imposte IRAP commerciale 1.200.000,00 
Totale conto 4.2.1 7.070.000,00 

Totale conto 4.2 7.070.000,00 
Totale conto 4 7.295.950,00 

5 ALTRE SPESE CORRENTI 

5. 1 Altre spese correnti 

5.1.1 Poste correttive e compensative di entrate correnti 

5.1,1.1 Restituzioni e rimborsi 1.693.700,00 20 338.740,00 1.354.960,00 51.867,95 3,83% 

Totale conto 5.1.1 1.693.700,00 

5.1.2 Oneri derivanti da contenzioso 

5.1.2.1 Oneri derivanti da contenzioso 4.500.500,00 20 900,100,00 3.600.400,00 1.635.500,62 45,43% 

Totale conto 5.1.2 4.500.500,00 

5.1.3 Oneri vari straordinari 
5.1.3,1 Oneri vari straordinari 50.000,00 20 10.000,00 40,000.00 11.066,56 27,67% 

Totale conto 5.1.3 50.000,00 

Pagina 9 




(') 
o PREVISIONE "lodi 
:::J vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO % di utilizzo 
l:!'. DENOM INAZIONE 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato DISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.d.A. 22/112008 D.r.21729/4/08 D.r.21729/4/08 al 31105/2008 disponibile 

5.1.4 Altre spese correnti non classificabili 
5.1.4.1 Fondo di riserva 2.500.000,00 85 2.125.000,00 375.000,00 0,00 0,00% 

5.1.4.2 Fondo brevetti 350.000,00 

5.1.4.3 Fondo accantonamento avanzo di amministrazione 63.119.865,00 

Totale conto 5.1.4 65.969.865,00 

Totale conto 5.1 72.214.065,00 

5.2 Spese per vendita di beni e prestazioni di servizi 

5.2.1 Spese per attività commerciale 
5.2.1.1 Spese per la produzione di pubblicazioni 0,00 

5.2.1.2 Spese per la produzione dei servizi in clterzi (art. 66 DPR 382180) 0,00 

5.2.1.3 Spese per la produzione delle prestazioni clterzi art.10 DPR 633172 0,00 

5.2.1.4 Spese per la produzione dei servizi diversi 240.100,00 

5.2.1.5 Versamenti IVA 206.230,00 

Totale conto 5.2.1 446.330,00 

Totale conto 5.2 446.330,00 

Totale conto.5 72.660.395,00 

6 ACQUISIZIONE E VALORIZZAZIONE BENI DUREVOLI 

6.1 Acquisizione di immobili ed impianti 

6.1.1 Acquisto di fabbricati ed impianti 
6.1.1.1 Acquisto di fabbricati ed impianti D,OD 

Totale conto 6.1.1 0,00 

6.1.2 Acquisto di altri immobili ed impianti 
6.1.2.1 Acquisto di altri immobili ed impianti 0,00 

Totale conto 6.1.2 0,00 

Totale conto 6.1 0,00 

6.2 Interventi edilizi 

6.2.1 Costruzione, ricostruzione e trasformaz. fabbricati e Impianti 

6.2.1.1 Costruzione. ricostruzione e trasformazioni di fabbricati e impianti 1.400.000,00 20 280.000.00 592.500,00 527.500,00 0.00 0,00% 

Totale conto 6.2.1 1.400.000,00 

6.2.2 Manutenzione straordinaria immobili e impianti 
6.2.2.1 Manutenzione straordinaria immobili e impianti 7.540.000,00 20 1.508.000.00 6.032.000,00 2.184.574.95 36,22% 

6.2.2.2 Interventi per la sicurezza e l'energia (legge 626) 1.163.000,00 20 232.600,00 930.400,00 412.891,11 44,38% 

Totale conto 6.2.2 8.703.000,00 

Pagina 10 




(') 
o PREVISIONE %di 
:::I vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO %di utilizzo 
::t. DENOM INAZIONE 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato DISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.d.A. 2211/2008 D.r.217 29/4/08 D.r.21729/4108 al 31/05/2008 disponibile 

6.2.3 Edilizia Universitaria 
6.2.3.1 Edilizia Universitaria 327.000,00 

Totale conto 6.2.3 327.000,00 

Totale conto 6.2 10.430.000,00 

6.3 Acquisto e manutenzione beni mobili 

6.3.1 Acquisto veicoli 
6.3.1.1 Acquisto veicoli 0,00 

Totale conto 6.3.1 0,00 

6.3.2 Acquisto mobili ed altri arredi 
6.3.2.1 Acquisto mobili ed altri arredi 2.000.000,00 20 400.000,00 1.600.000,00 350.720,46 21,92% 

Totale conto 6.3.2 2.000.000,00 

6.3.3 Acquisto apparecchiature informatiche 
6.3.3.1 Acquisto apparecchiature informatiche 1.295.000,00 20 259.000,00 1.036.000,00 444.072.57 42,86% 

Totale conto 6.3.3 1.295.000,00 

6.3.4 Acquisto apparecchiature tecnico-scientifiche 
6.3.4.1 Acquisto apparecchiature tecnlco-scientifiche 50.000,00 20 10.000,00 40.000,00 267,67 0,67% 

Totale conto 6.3.4 50.000,00 

6.3.5 Acquisto materiale bibliografico 
6.3.5.1 Acquisto materiale bibliografico 5.000,00 20 1.000,00 4.000,00 1.500,00 37,50% 

Totale conto 6.3.5 5.000,00 

6.3.6 Acquisto altri beni mobili 
6.3.6.1 Acquisto altri beni mobili 130.000,00 20 26.000,00 104.000,00 7.427,86 7,14% 

Tolale conto 6.3.6 130.000,00 

6.3.7 Restauro e conservaz. materiale bibliogr., artistico o museale 

6.3.7.1 Restauro e conservazione materiale bibliografico. artistico o museale 0,00 

Totale conto 6.3.7 0,00 

6.3.8 Acquisto Software 
6.3.8.1 Acquisto Software 2.922.500,00 20 584.500,00 2.338.000,00 943.404,33 40,35% 

Totale conto 6.3.8 2.922.500,00 

Totale conto 6.3 6.402.500,00 

Totale conto 6 16.832.500,00 

7 ESTINZIONE MUTUI E PRESTITI 

7.1 Estinzione e mutui e prestiti 

Pagina 11 




IMPORTO % di utilizzo IMPORTOIMPORTOIMPORTO 
su Prev. DISPONIBILE IMPEGNATOsvincolatovincolato 

al 31/0512008 disponibileD.r.21729/4/08D.L21729/4/08 

(") 
o 
:::s 
l:!: DENOM INAZIONE 

PREVISIONE 

2008 

%di 
vincolo IMPORTO 

VINCOLATO 

C.d.A. 22/112008 

7.1.1.1 

7.1.2.' 

8.1.1.1 

8.1.1.2 

8.1.1.3 

8.1.1.4 

8.1.1.5 

8.1.1.6 

8.1.2.1 

8.1.2.2 

8.1.3.1 

8.1.3.2 

8.1.3.3 

8.1.4.1 

7.1.1 Rimborso mutui 
Rimborso mutui 

Totale conto 1.1.1 

7.1.2 Estinzione debiti 
Estinzione debiti diversi 

Totale conto 1.1.2 

Totale conto 1.1 

Totale conto 1 

8 RICERCA SCIENTIFICA UNIVERSITARIA 

8.1 Spese per la ricerca scièntiflca universitaria 

8.1.1 Studi e ricerche finanziati da sistema federato "La Sapienza" 
Studi e ricerche finanziati da 'La Sapienza" 
Studi e ricerche finanz.da Ateneo Federato della Scienza e della Tecnologia 

Studi e ricerche finanz.da Ateneo Federato delle Politiche Pubbl. e Sanitarie 

Studi e ric. linanz.da Ateneo Fed. delle Se. Umane.delle Arti e dell'Ambiente 

Studi e ric.fìnanz.da Ateneo Fed.del/e Sc.Umanistiche,Giurid.ed Economiche 

Studi e ric. finanz.da Ateneo Federato dello Spazio e della Società (ADeSSo) 
Totale conio B.l.1 

8.1.2 Studi e ricerche finanziati dallo Stato 
Studi e ricerche finanziati dal MLU.R. 
Studi e ricerche finanziali da altri Ministeri 

Totale conto 8.1.2 

8.1.3 Studi El ricerche convenzionati con altri enti e privati 
Studi e ricerche convenzionati da Regioni, Provincie e Comuni 

Studi e ricerche convenzionati da altri Enti pubblici 

Studi e ricerche convenzionati da Privati 
Totale conto B.1.3 

8.1.4 Spese per ricerche finanziate dal C.N.A. 
Spese per ricerche finanziate dal C.N.R 

Totale conto 8.1.4 

8.1.5 Spese per ricerche finanziate dall'A.S.I. 

0,00 
0,00 

497.260,00 
497.260,00 
497.260,00 
497.260,00 

0,00 
D,DO 
D,OD 
0,00 
D,OD 
D,OD 
0,00 

D,OD 
D,OD 
0,00 

D,OD 
D,OD 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Pagina 12 



(") 
o PREVISIONE %di 
:::J vincolo IMPORTO IMPORTO
:::!: DENOM INAZIONE 

2008 VINCOLATO vincolato 

C.d.A. 221112008 D.r.217 29/4108 

8.1.5.1 Spese per ricerche finanziate dall'AB.!. 0,00 
Totale conto 8.1.5 0,00 

8.1.6 Attrezzature didattiche e scientifiche 
8.1.61 Attrezzature didattiche e scientifiche 0,00 

Totale conto 8.1.6 0,00 

8.1.7 Iniziative scientifiche e culturali 
8.1.7.1 Iniziative scientifiche e culturali 627.500,00 20 125.500,00 

Totale conto 8.1.7 627.500,00 
Totale conto 8.1 627.500,00 

Totale conto 8 627.500,00 

9 PARTITE DI GIRO 

9.1 Partite di giro 

9.1.1 Ritenute Erariali 
9.1.1.1 Ritenute Erariali 95.000.000,00 

Totale conto 9.1.1 95.000.000,00 

9.1.2 Ritenute Previdenziali ed Assistenziali 
9.1.2.1 Ritenute Prevldenziali ed Assistenziali 48.000.000,00 

Totale conto 9.1.2 48.000.000,00 

9.1.3 Anticipazioni 
9.1.3.1 Recupero anticipazione per spese in contanti 250.000,00 

9.1.3.2 Recupero anticipazione per spese di missione 50.000,00 

9.1.3.3 Antìcipazionì per altri centri di spesa 0,00 
Totale conto 9.1.3 300.000,00 

9.1.4 Partite di giro diverse 
9.1.4.1 Depositi cauzionali 0,00 

9.1.4.2 Ritenute e rimborsi vari del personale 9.500.000,00 

9.1.4.3 Partite di giro varie 30.000.000,00 
Totale conto 9.1.4 39.500.000,00 

Totale conto 9.1 182.800.000,00 
Totale conto 9 182.800.000,00 

10 Trasferimenti interni 

10.1 Trasferimenti interni correnti 

IMPORTO 
svincolato 

D.r.21729/4108 

IMPORTO 
DISPONIBILE 

IMPORTO 
IMPEGNATO 

al 31/0512008 

% di utilizzo 
su Prev. 

disponibile 

502.000,00 215.659,85 42,96% 

Pagina 13 



o 
o PREVISIONE "lodi 
:::J vincolo IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO % di utilizzo=: DENOM INAZIONE 

2008 VINCOLATO vincolato svincolato DISPONIBILE IMPEGNATO su Prev. 

C.d.A. 2211/2008 D.r.21729/4/08 D.r.21729/4/08 al 31/0512008 disponibile 

10.1.1 Trasferimenti interni correnti 
10.1.1.1 Contributo ordinario 13.200.000,00 15 1.980.000,00 11.220.000,00 5.328.418,42 47,49% 

10:1.1.2 Contrib.per spese funzion .. Ateneo Federato della Scienza e della Tecnologia 0,00 

10.1.1.3 Contrib.per spese funziono Ateneo Federato delle Politiche Pubbl. e Sanitarie 0,00 

10.1.1.4 Conlrib.spese funziono Ateneo Fed. delle Se. Umane,delle Arti e dell'Ambiente 0,00 

10.1.1.5 Contrib.spese funz. Ateneo Fed.delle Se. Umanistiche,Giurid.ed Economiche 0,00 

10.1.1.6 Contrib.spese funz. Ateneo Federato dello Spazio e della Società (ADeSSo) 0,00 

10.1.1.7 Funzionamento ordinario ai Dipartimenti da "La Sapienza" 0,00 

10.1.1.8 Contributo per spese funziono ai Centri di ricerca de "La Sapienza" 0,00 

10.1.1.9 Contributo per spese funziono ai Centri di servizi da "La Sapienza" 1.050.000,00 20 210.000,00 840.000,00 639.284,38 76,11% 

10.1.1.10 Contributo per spese funziono ai Dipartimenti da Atenei federati 0,00 

10.1.1.11 Contributo per spese funziono alle Facoltà da Atenei federati 0,00 

10.1.1.12 Contributo per spese funziono ai Centri di servizi da Atenei federati 0,00 

10.1.1.13 Contributi di laboratorio e biblioteche 4.760.000,00 20 952.000,00 3.808.000,00 3.808.000,00 100,00% 

10.1.1.14 Contributo per scambi culturali 1.050.000,00 20 210.000,00 840.000,00 648.000,00 77,14% 

10.1.1.15 Collaborazione studenti 2.500.000,00 20 500.000,00 2.000.000,00 1.999.470,00 99,97% 

10.1.1.16 Congressi convegni e seminari 600.000,00 20 120.000,00 480.000,00 291.000,00 60,63% 

10.1.1.17 Cofinanziamento per assegni di coll.e contratti di strutture per attività di ricerca 0,00 

10.1.1.18 Master. Scuole e Corsi vari 6.833.580,00 

10.1.1.19 Spese per il funzionamento dei dottorati di ricerca 1.600.000,00 20 320.000,00 1.280.000,00 0,00 0.00% 

10.1.1.20 Interventi per la didattica 475.000,00 20 95.000,00 380.000,00 54.534,00 14,35% 

10.1.1.21 Contributi per riviste di proprietà 387.500,00 20 77.500,00 310.000,00 0,00 0,00% 

10.1.1.22 Contributi diversi 1.458.100.00 20 291.620,00 1.166.480,00 429.345,40 36,81% 

Totale conto 10.1.1 33.914.180,00 

Totale conto 10.1 33.914.180,00 

10.2 Trasferimenti interni per investimenti 

10.2.1 Trasferimenti interni per ricerca scientifica e per investimenti 

10.2.1.1 Ricerca scientifica Atenei. Dipartimenti e Centri di ricerca de "La Sapienza' 12.500.000,00 20 2.500.000,00 10.000.000.00 3.730.000,00 37.30% 

10.2.1.2 Ricerca scientifica progetti nazionali Mi.UR 0.00 

10.2.1.3 Ricerche convenzionate con altri enti e privati 0,00 

10.2.1.4 Ricerca convenzionata altri enti pubblici 0.00 

10.2.1.5 Attrezzature didattiche e scientifiche 0,00 

10.2.1.6 Manutenzione straordinaria 1.300.000,00 20 260.000,00 1.040.000,00 847.728,00 81,51% 

10.2.1.7 Iniziative scientifiche diverse D,DO 

10.2.1.8 Trasferim. per altri investim. Atenei,Dipartim ..Centrì ricerca de "La Sapienza", 

Centri dì servizi de "La Sapienza" e Centri di servizi Atenei federati 0,00 

Totale conto 10.2.1 13.800.000,00 

Totale conto 10.2 13.800.000,00 
Totale conto 10 47.714.180,00 

Pagina 14 




o %diPREVISIONEo 
::l % di utilizzoIMPORTOIMPORTOIMPORTO IMPORTOvincolo IMPORTO::. DENOM INAZIONE su Prev.IMPEGNATODISPONIBILEvincolato svincolatoVINCOLATO2008 

al 31/05/2008 disponibileD,r.21729/4108D.r,21729/4/08C.d.A. 2211/2008 

RIEPILOGO 


Conto 0- [)lSAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 0,00 

595.836.910,00Conto 1 - RISORSE UMANE 

42.447.310,00Conto 2 - RISORSE PER IL FUNZIONAMENTO 

83.657.920,00Conto 3 - INTERVENTI A FAVORE DEGLI STUDENTI 

7.295.950,00Conto 4 - ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI 

72.660.395,00 


Conto 6 - ACQUISIZIONE E VALORIZZAZIONE BENI DUREVOLI 


Conto 5 - ALTRE SPESE CORRENTI 

16.832.500,00 

497.260,00Conto 7 - ESTINZIONE MUTUI E PRESTITI 

627.500,00Conto 8 - RICERCA SCIENTIFICA UNIVERSITARIA 

182.800.000,00Conto 9 - PARTITE DI GIRO 

47.714.180,00Conto 10 - TRASFERIMENTI INTERNI 

35,69%222.752.534624.095.322,00592.500,00592,500,0049,592.578,001.050.369.925,00TOTALE USCITE ...... 

Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione 2008 49.590,135,00 

Pagina 15 


